*Τροϊζήναιαι γυναῖκες, αἱ τὸδ' ἔσχατον
Οἰκετε χώρας Πελοπίδας προνώπιον·*

¹⁰ Rom. 1, 20-22. ¹¹ Job 31,

(1) *Odys.*

A in suos fines tendere videant. Quid enim in crea-
tura agitur immoderate? quidve in rebus est quod
non suum ordinem servet? ac non ordinis principem
propemodum effari videatur, et clamare se ejus ob-
temperare legibus, ejusque nutibus regi, qui ipsam
continere ac tueri valeat, Dei, inquam? Itaque etiam
beatus Paulus, « Invisibilia, » inquit, « ejus a crea-
tura mundi per ea quæ facta sunt, intellecta cons-
piciuntur; sempiterna quoque ejus virtus, et divi-
nitas: ita ut sint inexcusabiles: quia, cum cogno-
vissent Deum, non ut Deum glorificaverunt, aut gra-
tias egerunt; sed obscuratum est insipiens cor eo-
rum, et evanuerunt in cogitationibus suis; dicentes
se esse sapientes, stulti facti sunt¹⁰. » Quomodo enim
non stulti facti sunt, qui alia quædam ab eo quod
B rectum sit, sentire tum sibi ipsi, tum vero etiam cæ-
teris persuadent¹¹? Atqui, dicet aliquis, quid opus
est in his adeo infelicibus commentis fluitare, cum
hoc figmentum ne vestris quidem poetis placeat? Quippe
qui rerum agendarum gubernationem non
ad aliquos alios, sed ad nos ipsos pertinere jure
censuerint. Itaque Homerus in suis poematis illum
cæteris ait diis collocatum de Ægisthi adulterio e,

*Quam temere culpant homines pia numina divum!
Ex nobis etenim mala dicunt esse: sed ipsi
Præter fata suis patiuntur tot mala culpis.*

Quam ob causam, inquit, nonnulli deos accusent tan-
quam ab illis in se 201 mala deriventur, ac non po-
tius de suis ipsorum peccatis conqueruntur, quæ
in miseras eos conjiciunt, easque præter Fati con-
ditionem, aut præter id quod Fato decretum sit.
Si quis igitur constituat recte vivere, et sapientis-
sime optimeque in hac vita versari, is et rectum
cursum tenebit, et e casibus asperis elabetur, suæ
que rectæ ac firmæ sententiæ hunc fructum perci-
piet, ut malis non implicetur: idque verissimum
est. In nostra namque est facultate situm, in utram
velimus partem spectare, ad bonum, inquam, an
contra ad malum: ac qui ejus quod suapte natura
est honestum et admirabile, et recti itineris magnam
rationem habent, ad virtutis commoda pervenient;
qui vero in contrariam partem deflexerint, et res
perniciosas optimis prætulerint, suæ ipsi vitæ inter-
itum afferendo, tanquam sui ipsorum capitis sicarii
ac parricidæ teterrimi convicti tenebuntur. Esse
autem in nostra situm potestate, in utram velimus
partem spectare, ut modo dixi, et dum ad voluptates
inhiamus, aberrare a rerum utilium consecutione,
perspicuum fieri potest testimonio alterius ipsorum
poetæ: Euripides hic est. Is quippe mulierculam in
scena intemperantis lididinis morbo laborantem
facit: deinde modo nescio quo eamdem philoso-
phantem inducit (2) ac dicentem:

*O quæ supremas hasce Pelopii soli
Habitatis oras, mulieres Træzenia,*

(2) In *Hippolyto coronato*.

*Ōlim ipsa metum, tarda dum nox labitur,
Hoc ansie quæsiui, quomodo et quibus
Corrupta causis vita sit mortalium.
Ac mihi videntur non e sensus ingenio
In prava ferri : namque nullis cor sapit.
Sed hæc origo est omnis, ut opinor, mali :
Utilia cuncti scimus et cognoscimus :
Sed refugimus laborem : alius ignavia,
Alius honesto dum voluptatem ante fert,
Vel hanc, vel illam : vita nam multas habet.
Nugando totos ille consumit dies :
Hunc nihil agendi dulce delectat malum.*

Intelligis non Fortunam, non Ortum, non Fatum priscis illis viris culpandum videri, quasi per vim nos a recta sententia, iisque rebus depellat, quas honestas esse didicerimus? Corrupta namque est vita mortalium, inquit, non e sensus ingenio, id est, non eo quod pravum natura sensum habeant : sed quod ea quæ recte senserunt, laborando perficere nolunt. **202** Et quæ hujus rei causa est? Aut enim ignavia, inquit, ita illos impedivit ut ad otium hærent; aut voluptas aliqua vitæ subrepens, et adversus utilitatis rationem sese opponens, a necessariis rebus adipiscendis abduxit, et alio mentem avertit; faciliorem esse suadens viam, qua ad ignaviam tenditur. Innumerabilia his adjicere ex eorum auctoribus potuissemus, et quidem facillime. Sed auditoribus, quæ sunt satis, eadem jucunda esse, quis dubitet? Itaque orationis fastidium fugiemus.

PALL. Recte ais. Sed, si vis, inquit, hæc mitte : illud potius cogita, quomodo sapienter respondeas, si qui te rogent, quænam possit excogitari ratio hujus nostræ inæqualitatis et confusionis, quæ sursum leorsum et præter meritum plerumque turbat omnia : nam perversum hominem fortunatum ac divitem videre licet, et vicissim sæpenumero probum, et summis laudibus dignum, in contrariis rebus versari.

CYR. Obscurum est id profecto, et arduum sane, Pa. ladi, idque pervestigare velle, mea quidem sententia, humanæ naturæ modum egreditur ac superat : divinis enim iudiciis concedere necesse est. Ac, siquidem recte sentire velimus, soli illi supremæ et incorruptibili menti hujus gubernationis scientiam tribuemus; ad ea potius quæ sunt in manibus pergemus, quæ etiam cum labore vix a nobis inveniuntur, ut Scripturæ tradunt⁹⁹. Sed, quia defendenda est, opinor, a nobis, ubi locus datur, hæc ratio : age nos quoque ad illud veniamus. Vanam esse paulo ante impiorum hominum opinionem arguebamus, cum haud alienis ratiocinationibus, sed necessariis sentiētiis ostenderemus humani animi gubernacula non penes Ortum esse, neque Fati durum et inevitabile jugum nobis impositum : sed rerum quæ electione fiunt potestatem penes uniuscujusque arbitrium esse, in nobisque ipsis situm, ut quodcumque visum fuerit, facere aggrediamur, sive illud bonum sit, sive malum. Equidem felicitatis